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A. Úvod

Již přes 20 let pracuji na gynekologicko-porodnickém oddělení. Větší část své praxe

jsem prožila na porodním sále. Za ta léta se mnoho změnilo. V první řadě přístup ke každé

rodičce, ale i к celé její rodině. Pozitivně přijímám přítomnost otce nebo osoby blízké

rodičce na porodním sále. Počáteční obavy, „že se budeme ještě starat o omdlévajícího

tatínka", brzy pominuly a spíše vyvstanula pozitiva. Psychická pohoda rodičky má totiž

velký význam na průběh porodu a tuto pohodu právě podporuje přítomnost budoucího

tatínka.

Pracuji na malé porodnici, kam přicházejí rodičky s fyziologickým průběhem

těhotenství. Ve své bakalářské práci se budu věnovat péči o rodičku s akutním císařským

řezem, který byl indikován z důvodu hypoxie plodu.

Snahou všech porodníků je, aby každá budoucí maminka porodila své dítě přirozenou

cestou. Císařský řez je dnes u nás nejčastějším operačním porodem. Jeho frekvence činí

v České republice okolo 15% všech porodů. Císařský řez je pro rodičku 6x rizikovější než

samovolný porod. Proto se v naší republice neprovádí „na přání maminky", která tuto

operaci vyžaduje, protože se bojí porodních bolestí. Provádí se z důvodů ohrožení zdraví

maminky, dítěte nebo obou současně.

Hypoxie plodu je na prvním místě v pořadí všech indikací. Souvisí to s vybavením

všech porodnic kardiotokografy. To vede к včasné diagnóze hypoxie plodu a tím

к výraznému snížení intrapartálního úmrtí a zatížení novorozenců těžkou asfyxií. Někdy

ovšem chybné vyhodnocení kardiotokografického zápisu může vést ke zbytečnému ukončení

porodu císařským řezem.
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В. KLINICKÁ ČÁST

1. Charakteristika onemocnění

Hypoxie plodu je jednou z nejčastějších příčin perinatální mortality a morbidity.

Definice:

Hypoxie je definována jako přerušení kyslíku do tkání (hypoxémie) v kombinaci

s hyperkapnií, metabolickou acidózou a hypoperfuzí (ischemií). Ve fetálním oběhu je zprvu

nedostatek kyslíku (hypoxémie) a nadbytek CO2 (hyperkapnie) s respirační acidózou, která

vyvolává kardiovaskulární změny u plodu. Plod se nemůže dočasně přizpůsobit snížené

dodávce kyslíku využitím některých adaptačních nebo kompenzačních mechanismů.

Důsledky:

• snížená spotřeba kyslíku

• snížení až vymizení pohybů plodu

• bradykardie

• anaerobní glykolýza při níž dochází к hromadění laktátu, a tím ke vzniku

metabolické acidózy

Přesáhne-li hypoxie kompenzační možnosti plodu, dojde ke generalizované vazokonstrikci a

tím poklesu průtoku a saturace kyslíkem všech orgánů bez výjimky. Tato dekompenzace je

klinickou definicí asfyxie. Nedojde-li к okamžité obnově dodávky kyslíku, následuje

systémový kolaps se selháním srdce a CNS.

Etiologie:

Příčin vedoucích ke vzniku intrauteriní hypoxie plodu je celá řada a jsou způsobeny jak

faktory mateřskými či placentárními, tak pupečníkovými i plodovými.

Nejčastější příčiny:

• přerušení průtoku krve pupečníkem - komprese pupečníku

• porucha výměny krevních plynů na úrovni placenty

o abrupce placenty

o placentární insuficience
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• insuficietní perfiize matky

o hypotenze

o hypertenze

• zhoršená oxygenace u matky

o anémie

o kardiopulmonální onemocnění

• nehypoxické příčiny di stresu plodu

o infekce plodu

Klinické projevy:

Rozlišujeme akutní a chronickou hypoxii plodu. К akutní dochází například při abrupci

placenty a při strangulaci pupečníku. Chronická hypoxie je často projevem placentární

insuficience(při hypertenzi, reaklampsii) či anémii plodu (Rh-izoimunizace, fetomaternální

transfuze).

Klinické projevy akutní hypoxie plodu:

• změny frekvence srdečních ozev

Klinické projevy chronické hypoxie plodu:

• odchod mekonia

• intrauteriní růstová retardace (IUGR)

• oligohydramnion

Hodnocení hypoxie novorozence:

Apgar score - bodové hodnocení, které slouží к hodnocení stavu novorozence po porodu.

Principem stanovení je zhodnocení pěti projevů dítěte v časovém sledu 1., 5. a 10. minuty po

narození. Hodnotí se srdeční frekvence, dechová aktivita, barva kůže daná prokrvením,

svalový tonus, reakce na podráždění. Každý znak může být ohodnocen 0, 1 nebo 2 body.

Výsledek hodnocení:

• 0 - 3 body těžká asfyxie ČAS III. st.
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• 4 - 6 bodů střední asfyxie ČAS II. st.

• 7 - 8 bodů mírná asfyxie ČAS I. st.

Přetrvávající nízké Apgar score v 5. a 10. minutě života je spojeno se zvýšenou mortalitou a

morbiditou.

Vyšetření pH pupečníkové krve:

jde o objektivní laboratorní metodu, kdy vyšetřujeme pomocí ASTRUPU pH z pupečníkové

artérie. Tato metoda umožňuje přesně určit stupeň asfyktické zátěže.

Dlouhodobé následky, vyvolané hypoxií plodu a novorozence:

1. poruchy motoriky - DMO (dětská mozková obrna)

2. poruchy senzorické - zraku, sluchu

3. epilepsie v různých formách

4. mentální retardace

5. LDM - lehká mozková dysfunkce, poruchy logického myšlení, poruchy chování

a učení

Léčba hypoxie plodu:

Možnosti terapie při diagnostikované hypoxii plodu jsou omezené. Pouze v některých

případech se podaří určit a odstranit příčinu hypoxie.

1. syndrom venae cavae

• syndrom při poloze na zádech

• změna polohy rodičky na bok

2. patologická děložní činnost - hypertonie

• tokolýza betamimetiky

3. dle závažnosti distresu plodu

• oxygenoterapie

• rychlé ukončení porodu podle daného stavu:

- sectio caesarea

- forceps
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Rozhodnutí o klinické intervenci musí být založeno nejen na podkladech elektronického

hodnocení stavu plodu, ale v kontextu s průběhem porodu a ostatními klinickými

informacemi. /1/

Diagnostika intrauterinní tísně plodu

1. Kardiotokografie

Kardiotokografie (CTG) je přístrojové monitorování akce srdeční plodu a děložních

kontrakcí matky. Je to nejrozšířenější metoda sledování funkčního stavu plodu.

a) kardiotokografie zevní - srdeční akci i kontrakční činnost sledujeme zevními snímači,

srdeční akce ploduje snímána ultrazvukovým snímačem.

b) kardiotokografie vnitřní - srdeční akci plodu snímáme tzv. skalpovou elektrodou

aplikovanou do kůže hlavičky plodu, kontrakce balonkovým snímačem transcervikálně

zavedeným mezi děložní stěnu a plodové vejce.

Při interpretaci kardiotokogramu se berou v úvahu 4 faktory:

• gestační stáří

• poloha matky

• stav aktivity plodu

• léky podané matce

Kardiotokogram zaznamenává tři základní typy frekvenčních změn:

1.) dlouhodobé frekvenční jevy (charakterizované bazální frekvencí v pásmu normokardie,

tachykardie či bradykardie)

2.) střednědobé frekvenční jevy (charakterizované frekvenčním zrychlením či zpomalením

ozev plodu - akcelerace, decelerace)

3.) krátkodobé frekvenční jevy (charakterizované oscilací kolem bazální linie-undulatorní,

silentní, saltatorní, sinusoidní křivka)
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Kardiotokografický nález je hodnocen třemi stupni závažnosti jako fyziologický, suspektní

nebo patologický podle uvedeného schématu 1:

CTG obraz fyziologický suspektní

(projev kompenzace)

patologický projev dekompenzace - včetně

možnosti kombinace patologických

a přechodných znaků

Dlouhodobé

frekvenční

jevy

normokardie

110-150 t/min

Tachykardie do

170 t/min déle než

10 min

tachykardie > 170 t/min,

bradykardie < 100 t/min déle než 3 min

Středně

dlouhé

frekvenční

jevy

neperiodické

akcelerace,

rané decelerace

s amplitudou

< 50, pokles

s minimem

> 100 t/min

periodické

akcelerace

pozdní decelerace lag time > 20 s variabilní

decelerace, ampl. > 50 t/min, pokles pod 100

t/minrané decelerace s ampl. > 50 t/min, pokles

pod 100 t/min, s trváním jevu déle než 15 min

v kombinaci s trváním decelerace > 60 s a


[…]


To, že je dítě dostatečně nakojené poznáme podle počtu počůraných plenek,

v průměru 6 až 8 za den. Počet kojení je také za den 6-8, v prvních dnech více. To, že

dostatečně saje poznáte, že vašemu děťátku nepropadávají tvářičky. Ideální je, když dítě po

15-20 minutách u prsu usne a pustí se samo. Pokud pije déle než 50 minut, není pití efektivní

a je třeba zkontrolovat polohu. Jestliže se probudí do půl hodiny po kojení, lze jej znovu

přiložit a počítat za jedno kojení. Kontrolní vážení, které se někdy používá, je pouze

orientační a nemělo by být hlavním ukazatelem při prospívání dítěte. Pro nedostatek mléka

svědčí méně promočených plen, hnědá páchnoucí stolice s hlenem, plochá váhová křivka

a neklidné dítě.

Děťátko si špatně odříhává, často vůbec

Miminko se drží ve svislé poloze asi tak 10 minut, pak se položí do postýlky, nejlépe

do zvýšené polohy. Může se podložit slamníček, nedávat polštář pod hlavu. Ne vždy má

potřebu si odříhnout, někdy třeba usne, vzbudí se za půl hodiny a když ho zvedneme, odříhne

si. Ale vždy po nakrmení dítěte na odříhnutí držíme. Je možné dát miminko na chvilku i na

břicho, ale musíte u něj být, nesmí zůstat bez dozoru.

Co dělat při zatuhnutí prsů

Dochází к němu většinou v prvních dvou týdnech po porodu. Účinné sám miminka

pomáhá zatuhnutí předcházet. Pokud je miminko ospalé nebo dobře nesaje, pravidelně mléko

odstříkejte, zejména až se tvorba mléka zvýší. Zatuhnutí může být příčinou problémů

s kojením. Miminko se někdy obtížně к prsu přisává. Když je prs oteklý, bradavka a dvorec

zploštělé a dítě s obtížemi uchopí prsní bradavku. Zatuhnutí může vést к zánětu prsu, retenci

mléka nebo к infekci prsu.

Kojí se často ve dne i v noci. Nepoužíváme dudlík, dítě má sát pouze prs. Před

krmením odstříkáme trochu mléka, aby dvorec byl měkký. Několik minut před krmením se

na prsy přikládají teplé obklady. Mezi krmením naopak se přiloží ledový obklad asi na 15-20

minut. Mnohé ženy mívají zvýšenou teplotu, ta nesouvisí s infekcí.
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Mateřské mléko se může odstříkat do zásoby

Mateřské mléko lze v mrazničce uchovávat po dobu 3 měsíců. Vhodné jsou například

vyvařené skleničky od přesnídávek. Mléko je možné vrstvit, tzn. přidávat podle odstříkávání.

Nejvhodnější dávka je 150-180ml, což je množství, aby se mléko zkrmilo. Jednou

rozmrazené mléko nelze znovu zmrazit. Je vhodné nechat mléko rozmrznout při pokojové

teplotě.

Může kojit i v případě horečnatého onemocnění

Kojení v průběhu onemocnění představuje pro dítě významný zdroj vznikajících

protilátek. Existuje jen malá skupina léků, která je při kojení kontraindikována. Běžná

antibiotika a léky proti bolesti nebo teplotě vaše dítě neohrozí.

Kojíme-li své děťátko, poskytujeme mu přirozenou a ničím nenahraditelnou výživu.

Každé zařízení poskytující péči a služby matkám a novorozencům by mělo mít

vypracovanou strategii přístupu ke kojení. Každá maminka, i budoucí, potřebuje naši pomoc.

Není nic hezčího než zdravé a klidné miminko a šťastná a spokojená maminka.
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5. Závěr a prognóza

Pacientka byla propuštěna sedmý den po operativním porodu do domácího ošetřování

a do péče obvodního gynekologa. Pooperační průběh byl bez vážných komplikací. Rána se

hojila per primam, děloha se zavinuje. Paní H.Č. plně kojila. Byla poučena o průběhu

šestinedělí, dodržování hygienických zásad a nutnosti kontroly jakýchkoliv komplikací (i po

skončení šestinedělí).

Chlapeček byl propuštěn spolu s maminkou, přibýval na váze a dobře prospíval.

Novorozeneckou sestrou byla domluvena návštěva obvodního pediatra podle volby rodičů.

Ještě na novorozeneckém oddělení byl vyšetřen neurologem (pro hodnotu Apgar skoré 6 po

první minutě po porodu) a po propuštění předán do jeho ambulantní ordinace. Jeho stav byl

dobrý a předpokládá se i příznivý další vývoj.
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2. Seznam zkratek

AC - Abdominální obvod

BPD - Biparietální obvod

BWR - Bordetova-wassermannova reakce

C 0 2 - Oxid uhličitý

CMP - Cévní mozková příhoda

CTG - Kardiotokografie

CRP - С reaktivní protein

DM - Diabetes mellitus

EKG - Elektrokardiografie

ERY - Erytrocyty

GA - Gynekologická anamnéza

GBS - Streptokokus skupiny В (streptococcus agalactiae)

HAK - Hormonální antikoncepce

HB - Hemoglobin

HM - Hematokrit

IM - Infarkt myokardu

i.v. - Intravenózní

JIP - Jednotka intenzivní péče

КО - Krevní obraz

KS - Krevní skupina

LEUKO - Leukocyty

NÚ - Nežádoucí účinky

OA - Osobní anamnéza

P - Puls

PM - Poslední menstruace

PP - První pohyby

RA - Rodinná anamnéza

SA - Sociální anamnéza

TBC - Tuberkulóza

TK - Tlak krve

TP - Termín porodu

TT - Tělesná teplota

TRF - Transfuze krve

TROMBO - Trombocyty

t/min - Počet tepů za minutu

UZ - Ultrazvukové vyšetření

VZP - Všeobecná zdravotní pojišťovna

VVV - Vrozená vývojová vada
