### Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Dagmar Kučerová
Název BP Ošetrovatelská kasuistika nemocné s akutním císařským řezem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství Kombinované
Oponent BP MUDr. Michal Mára, CSc.
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

#### **Slovní připomínky k BP:**

V teoretické části není čerpáno z posledních odborných zdrojů. Stylistická úroveň vykazuje nedostatky.

#### **Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):**

Jaká byla spolupráce s rodičkou před výkonem?

**Návrh klasifikace:** velmi dobře

V Praze, dne: 24. 5. 2006

Podpis oponenta BP: